



Handläggare: Gunilla Schedin
Tfn: 508 09 015

Till Norrmalms stadsdelsnämnd

Förordnande av ordningsvakt – svar till Kammarrätten i Stockholm (mål nr 4392-06)

Förslag till beslut

1. Som svar på överklagandet överlämnas stadsdelsförvaltningens tjänsteutlåtande.
2. Stadsdelsnämnden bestrider överklagandet.

Ylva Tengblad
stadsdelsdirektör

Margareta Forsslund
avdelningschef

Sammanfattning

Kammarrätten har givit stadsdelsnämnden möjlighet att yttra sig över polismyndighetens överklagande av länsrättens dom vad gäller förordnande av ordningsvakt i stadsdelsförvaltningens lokaler på Tulegatan 13.

Stadsdelsförvaltningen anser att det, till skydd för både enskilda tjänstemän och besökande allmänhet, finns behov av ordningsvakt inte bara i allmänna utrymmen, som entré, reception och trapphus med tillhörande trapphallar, utan också i tjänste- och samtalsrum. Förvaltningen föreslår att nämnden bestrider överklagandet och att förvaltningens tjänsteutlåtande överlämnas till kammarrätten som svar på överklagandet.

Ärendets beredning

Detta ärende har beretts vid planeringsavdelningen.

Bakgrund

Stadsdelsförvaltningen ansökte den 14 juni 2006 hos polismyndigheten om förnyat förordnande av ordningsvakt i stadsdelsförvaltningens lokaler på Tulegatan 13. Ansökan föranleddes av byte av vaktbolag från Securitas till G 4 S (Group 4 Securicor) f.d. Falck Security.

Polismyndigheten beslutade den 23 september 2005 att bifalla ansökan endast i den del som omfattar entré och reception samt trapphus med tillhörande trapphallar. Ansökan i den del som avsåg tjänste-, samtals-, och konferensrum avslogs.

Stadsdelsförvaltningen har överklagat polismyndighetens beslut om att förordna ordningsvakt endast i vissa delar av lokalerna. Länsrätten har den 8 juni 2006 beslutat att bifalla överklagandet.

Polismyndigheten har överklagat länsrättens dom. Kammarrätten har den 22 september 2006 beslutat meddela prövningstillstånd och har med anledning av detta givit stadsdelsnämnden möjlighet att, senast den 27 oktober 2006, inkomma med skriftligt svar på överklagandet. Målet kan komma att avgöras även i det fall nämnden inte lämnar något svar på överklagandet.

Svar på överklagandet

I stadsdelsförvaltningens lokaler på Tulegatan 13 arbetar ca 160 personer. Drygt hälften av dessa arbetar med myndighetsutövande verksamhet enligt socialtjänstlagen och lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade, vilket betyder att de har kontakt med både allmänhet och brukare, i vissa fall även med anhöriga eller andra företrädare för den enskilde.

Verksamheten är fördelad på fyra våningsplan, som vart och ett är försett med kodlås. Mellan våningsplanen finns trapphus och hiss. På det övre våningsplanet har Stockholms läns landsting en medicinsk mottagning för missbrukare, Norra mottagningen.

Lokalerna inrymmer följande myndighetsutövande enheter.

- försörjningsstödsenheten
- sociala enheten
- familjeenheten
- beställarenheten för äldreomsorg
- beställarenheten för funktionshindrade

Samtliga enheter svarar för utredning av den enskildes behov av insatser. Det är inte ovanligt att handläggaren och den enskilde har olika uppfattning om behovet och att den enskilde därför inte beviljas det stöd och den hjälp han eller hon anser sig behöva. Det händer också att man måste vidta akuta åtgärder i form av tvångsomhändertagande av barn och ungdomar eller missbrukare.

De olika enheterna tar dagligen emot ett stort antal besökande. I de allra flesta fall rör det sig om tidsbeställda besök men även spontanbesök förekommer. Besökande tas vanligen emot i handläggarens tjänsterum men i vissa fall i särskilt avdelade samtalsrum.

I kontakten med den enskilde är det i de flesta fall svårt att på förhand bedöma risken för hot och eventuellt våld. Hot och hot om våld förekommer relativt ofta. Hotfulla situationer uppstår i allmänhet utan förvarning och behovet av att snabbt få hjälp att hantera situationen är stort. Både tjänsterum och besöksrum är utrustade med larmanordning som går till den ordningsvakt som är placerad i receptionen.

Som förvaltningen ser det är det helt nödvändigt att ordningsvakten har befogenhet, att till skydd för enskilda tjänstemän, vidta åtgärder inte bara i allmänna utrymmen, som entré, reception och trapphus med tillhörande trapphallar, utan också i tjänste- och samtalsrum, där de allra flesta hot- och våldssituationer uppstår. Det är inte rimligt att enskilda tjänstemän, kanske t.o.m. den som själv är hotad, måste se till att hotfulla personer kommer ut i t.ex. trapphallen för att ordningsvakten ska kunna ingripa.

Det är också ur allmän synpunkt synnerligen angeläget att ordningsvakt förordnas även i tjänste- och samtalsrum eftersom det kan finnas många besökande, även barn, som annars riskerar att bli indragna i hotfulla och kanske också direkta våldssituationer.

Förvaltningen anser att 3 § lagen om ordningsvakter (LOV) är tillämplig i detta fall, d.v.s. att det finns ett särskilt behov och att det är av väsentlig betydelse från allmän synpunkt att ordningsvakt förordnas.

Förvaltningens förslag

Förvaltningen föreslår att detta tjänsteutlåtande överlämnas till kammarrätten och att nämnden bestrider överklagandet.

Bilagor

1. Kammarrättens föreläggande
2. Protokoll från kammarrätten
3. Polismyndighetens överklagande
4. Länsrättens dom